*S. Marco VIII. 69 (Valentinelli, XI, 86), 15th century, fols. 175-
21 6, "Nuper (Super) theorica planetarum aliquas demonstrationes 
et dubia circa materiam .... " 

APPENDIX 41 

JACOBUS ANGELUS ON THE EVENTS OF 1382-1388: 
LATIN TEXT 

From Tractatus de cometis, cap. 9. 

Item anno domini M° CCC 0 82 eram Parisius et tune circa festum 
nativitatis beate marie virginis apparuit cometa parvus et lividus quasi 
in isto loco ubi apparuit cometa huius anni. Et non multum post vix 
per duos menses rex francie cum maximo exercitu ut dicebatur cum 
pluribus quam cum centum milibus equis venit in adiutorium comiti 
Flandrie contra gandavenses in flandria, et venerunt ad preliandum 
et bellandum. Et dicebatur pro vero quod de utraque parte et maxime 
de civibus gandavensium occisi fuerunt ultra triginta milia hominum. 
Rex francie rediit in regnum suum cum duce Britanie qui ista vice 
iuvit regem francie, et cum toto exercitu suo hostiliter parisiensem 
civitatem intravit. Et ibi propter seditionem quandam anno '81 in­
ceptam per parisienses cives sedavit per maximam parisiensium civium 
persecutionem. Ex porta sancti Anthonii fecit rex fieri pulchrum cas­
trum, parisienses cathenas per totam civitatem amovit, omnia arma 
ab eis abstulit, et sic omnes rebelles non solum parisius verum etiam 
in aliis civitatibus circumvicinis ad obedientiam per gravissimas penas 
reduxit. 

Dux andenagensis patruus regis francie nunc viventis cum inaudi­
tis divitiis et maxima gente pro optinendo regnum appulie contra regem 
Karulum in appulium venit et bono tempore in regno illo mansit, 
finaliter venit postea inter gentem eius. Et evanuerunt omnes. Et mor­
tuus est comes Subaudie et ipse dux anno domini M° CCC 0 84; de 
mense Septembris mortuus est et multi nobiles viri ibidem peste fame 
et karistia perierunt et factum est de exercitu isto ac si numquam 
fuisset excogitatus. 

Item anno domini etc. 83 circa festum sancti iacobi venit unus episco­
pus contra regem francie de anglia cum sex milibus lanceis ad de-
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struendum terram regis francie, contra quern rex francie iterum maxi­
mum exercitum congregavit. Sed sine prelio cum treugis anglicorum 
gens in bona pace ad propria remeavit. 

Item statim post scilicet anno '85 circa medium ianuarii dominus 
papa Urbanus sextus quinque cardinales vinculis gravissimis inclusit, 
postea denutria permanere girando recessit et remansit sine capite ro­
mana curia bene decem septimanis quod nesciebatur ubi in mundo 
papa foret et suos captus secum duxerat cardinales. Finaliter per con­
ductum ianuensem permanere remeando ad ianuam divertebat et ibi 
per tempus notabile moram traxit.